
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
19 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.32818

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2022006937

PROCESSO Nº: 173393/2021

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 202200014 SEMIT

CONTRATADA: COMDADOS COMERCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

CNPJ: 34.203.752/0001-71

OBJETO: PATCH PANEL.

VALOR: R$ 13.972,00 (treze mil novecentos e setenta e dois reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 229600 - ELEMENTO DE DESPESA 449052 - FONTE: 

TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 15/07/2022

LÍVIA ANDRADE DE CASTRO ARAÚJO

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 97089/2022

AFM: 2022006419.

EMPRESA: IPX TECNOLOGIA EIRELI

OBJETO: LOCAÇAO DE 03 (TRÊS) AUTODESK AUTOCAD SINGLE USER 36 (LICENÇAS

AUTODESK).

VALOR: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)

DOTAÇÃO: 15.126.0014.250213 - Manutenção de Tecnologia Da Informação e Comunicação Elemento 

de Despesa: 33.90.40.03 Fonte:0.1.00.000000.

DATA DO ATO: 13/07/2022

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 14/07/2022.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

APOSTILA Nº. 006/2022

O SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO da Cidade de Salvador, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no § 8º, do art. 65, da Lei 8.666/93, com as devidas atualizações,

R E S O L V E

Mandar expedir a presente Apostila para, fazendo uso da cláusula 30.3 das Condições Gerais do 
Contrato nº 007/2021, que autoriza o reajustamento anual de preço pelo IGPM, aplicar o percentual 
de 17,7925% aos preços do contrato, a partir da data de 28/01/2022, cujo valor de R$ 719.620,88 
(setecentos e dezenove mil, seiscentos e vinte reais e oitenta e oito centavos), corresponde a 
aplicação do índice nos preços no saldo do contrato, devendo ser apresentada a garantia de 
execução contratual prevista no artigo 56, §º1º da Lei nº8.666/93, no percentual de 5% do valor a 
ser reajustado, em conformidade com a cláusula 31.1 dos Dados do Contrato (DDC) nº 007/2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO, Salvador, 14 de julho de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA

Secretária

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NAS QUALIFICAÇÕES DO 

CONSULTOR (SQC) Nº 002/2021

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

A Secretária de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos dos 
parágrafos 3.7 e 3.8 das Políticas Para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID) - GN2350-9, decide homologar o resultado da Seleção 
baseada nas Qualificações do Consultor (SQC) nº 002/2021 que objetivou a contratação de serviços 
de consultoria para avaliação ex-post do Projeto de Requalificação da Avenida Sete de Setembro 
e Praça Castro Alves, notificamos que a proposta do Consórcio Avaliação Ex Post, formado pelas 
empresas Cobrape - Cia Brasileira de Projetos e Empreendimentos e GKS Negócios Sustentáveis 
Ltda. e adjudicar o objeto da SQC nº 002/2021 ao Consórcio Avaliação Ex Post no valor global 
estimado de R$ 598.063,16 (quinhentos e noventa e oito mil e sessenta e três reais e dezesseis 
centavos). 

Salvador, 13 de julho de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária

EMPRESA SALVADOR TURISMO - SALTUR 

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 281/2022, publicado no DOM n. º 8.326, de 15 de julho de 2022, pg.19.

ONDE-SE LÊ: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a 
contratação da empresa M G PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS EIRELI, que detém a 
exclusividade da atração artística “Pagode da Mulher Solteira”, para se apresentar no dia 15 de julho 
de 2022, neste município.

LEIA-SE: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da 
empresa M G PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS EIRELI, que detém a exclusividade da 
atração artística “Banda Marimbada”, para se apresentar no dia 15 de julho de 2022, neste município.

Salvador, 18 de julho de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 283/2022, publicado no DOM n. º 8.326, de 15 de julho de 2022, pg.13.

ONDE-SE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais).

LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 17.500,00 (dezessete 
mil e quinhentos reais).

Salvador, 18 de julho de 2022.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2022003870

Processo Licitatório:91633 /2021

Termo de Compromisso Nº 2021000118

Contratada: ALFA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI - ME

CNPJ Nº 23.113.128/0001-67

Objeto: Balde MOP C/ Espremedor Polipropileno Cabo Alumínio E Trava 12L 

Valor Total: 244,88 (Duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)

Nota de Empenho: 2022/000234

Dotação Orçamentaria: - 250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recursos: 0.1.00 -Tesouro

Salvador, 18 de julho de 2022.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

RESUMO DO CONTRATO Nº. 11/2022

PROCESSO Nº 71892/2022- COGEL

CONTRATADO: O INSETO DESINSETIZADORA E HIGIENIZAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 04.087.614/0001-03.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de dedetização, 

desratização, descupinização e desinfecção nas unidades onde funciona a COGEL.

VALOR GLOBAL: R$ 3.405,00 (três mil, quatrocentos e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.39 

Fonte de Recurso: 0.1.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 14/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da COGEL.

ASSINADO: 16/07/2022.

Salvador, 18 de julho de 2022.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente em exercício


